
Diário da República, 2.ª série — N.º 78 — 22 de abril de 2015  9949

Área de produção Longitude Latitude Longitude Latitude Longitude Latitude Longitude Latitude

 – 7.553340 37.153930  – 7.542630 37.157400  – 7.534220 37.157360  – 7.555540 37.151150
 – 7.551510 37.154370  – 7.540070 37.157700  – 7.538280 37.155330  – 7.557480 37.151100
 – 7.551510 37.154510  – 7.536730 37.159320  – 7.542440 37.153690  – 7.559280 37.151910
 – 7.551110 37.154830  – 7.535190 37.159810  – 7.545050 37.152790  –  – 
 – 7.549840 37.155140  – 7.533450 37.160470  – 7.545210 37.153060  –  – 

 O presente despacho produz efeitos à data da publicação.
17 de março de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo, Jorge Miguel Alberto Miranda.

208531871 

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 4023/2015
Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a 

Administração Pública (CReSAP) realizou procedimento concursal para 
o cargo de vogal do conselho diretivo da Administração Regional de 
Saúde do Centro, I.P. publicado pelo Aviso (extrato) n.° 13464/2014, no 
Diário da República, 2.a série, n.° 233, de 2 de dezembro, em obediência 
às regras de recrutamento, seleção e provimento dos cargos de direção 
superior da Administração Pública, previstas nos artigos 18.° e 19.° do 
Estatuto do Pessoal Dirigente dos serviços e órgãos da administração 
central, regional e local do Estado, aprovado pela Lei n.° 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada e republicada pela Lei n.° 64/2011, de 22 de dezembro, 
aplicáveis por força do n.° 4 do artigo 19.° da Lei -Quadro dos Institutos 
Públicos, aprovada pela Lei n.° 3/2004, de 15 de janeiro, alterada e re-
publicada pelo Decreto -Lei n.° 5/2012, de 17 de janeiro, posteriormente 
alterada pelo Decreto -Lei n.° 123/2012, de 20 de junho e pelas Leis 
n.°s 24/2012, de 9 de julho e 66 -B/2012, de 31 de dezembro;

Considerando que, nos termos previstos no n.° 6 do artigo 19.° da 
citada Lei n.° 2/2004, o júri do mencionado procedimento concursal 
apresentou proposta indicando três candidatos, entre os quais o licenciado 
Luís Manuel Militão Mendes Cabral.

Nestes termos, e ao abrigo do disposto nos n.°s 4 e 5 do artigo 19.°, 
dos artigos 20.° e 25.° da Lei n.° 3/2004, de 15 de janeiro, alterada e 
republicada pelo Decreto -Lei n.° 5/2012, de 17 de janeiro, posterior-
mente alterada pelo Decreto -Lei n.° 123/2012, de 20 de junho e pelas 
Leis n.°s 24/2012, de 9 de julho e 66 -B/2012, de 31 de dezembro, 
determino o seguinte:

1 — Designo, em regime de comissão de serviço, por um período 
de cinco anos, renovável por igual período, o licenciado, Luís Manuel 
Militão Mendes Cabral para exercer o cargo de vogal do conselho dire-
tivo da Administração Regional de Saúde do Centro, I.P, cujo currículo 
académico e profissional consta da nota curricular publicada em anexo 
ao presente despacho e que dele faz parte integrante.

2 — O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
publicação.

1 de abril de 2015. — O Ministro da Saúde, Paulo José de Ribeiro 
Moita de Macedo.

Súmula curricular
Luís Manuel Militão Mendes Cabral, nascido em 17 de outubro de 

1955, em Gouveia, distrito da Guarda.
Licenciado em Direito, Ramo de Ciências Jurídicas, pela Faculdade 

de Direito da Universidade de Coimbra (1978).
Pós -Graduado em Estudos Europeus, variante de Direito, pela Facul-

dade de Direito da Universidade de Coimbra (1986).
Frequentou o Curso Intensivo sobre Direito Comunitário do Instituto 

Nacional de Administração (1980).
Frequentou o XVIII Programa de Alta Direção para Dirigentes da 

Saúde (PADIS) da AESE, Escola de Direção e Negócios (2014).
Vogal do conselho diretivo da Administração Regional de Saúde do 

Centro, IP (desde 2011).
Vogal executivo do conselho de administração do Centro Hospitalar 

Psiquiátrico de Coimbra (2008/2011).
Vogal executivo do conselho de administração dos Hospitais Psiquiá-

tricos de Sobral Cid e Lorvão e do Centro Psiquiátrico de Recuperação 
de Arnes (2007/2008).

Administrador do Centro Regional de Alcoologia de Coimbra Maria 
Lucília Mercês de Mello (2001/2007).

Subdiretor do Centro Regional de Alcoologia de Coimbra 
(1997/2001).

Administrador -delegado do Hospital Psiquiátrico do Lorvão 
(1994/1997).

Técnico superior assessor (Serviço de Contencioso) do Hospital Sobral 
Cid (1983/1994).

Técnico superior do Ministério da Indústria e Energia, Direção-
-Geral da Qualidade — Gabinete Jurídico e da Integração Europeia 
(1980/1982).

Docente do 8.º Grupo -A (Português e Literatura Portuguesa) na Es-
cola Secundária de Gouveia, com o estatuto de Professor Provisório 
(1979/1980).

Inscrito na Ordem dos Advogados (desde 1980).
Estágios das Conservatórias do Registo Civil e Predial e do Notariado 

(1978/1979).
Membro da Comissão de Ética do Hospital Sobral Cid 

(1995/1999).
Membro eleito da Comissão Paritária do Hospital Sobral Cid 

(1985/1991).
Membro efetivo de júris de concursos de diversas carreiras.
Preletor/formador em cursos e ações de formação na área da saúde.

208551254 

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.
Aviso n.º 4331/2015

Torna -se público que Maria Helena Amorim Ribeiro Almeida, En-
fermeira, da carreira especial de enfermagem, colocada na Unidade de 
Cuidados de Saúde Personalizados Norton de Matos, do Agrupamento de 
Centros de Saúde do Baixo Mondego, passou à situação de licença sem 
remuneração, nos termos dos n.os 3 e 4 do artigo 34.º da Lei n.º 35/2014, 
de 20 de junho, com efeitos a 9 de fevereiro de 2015.

31 de março de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS 
do Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

208554535 

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 4332/2015
Para conhecimento dos interessados, torna -se público que foi ho-

mologada por Deliberação do Conselho Diretivo da Administração 
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., em 19/03/2015, a 
lista de classificação final ao procedimento concursal comum para 
recrutamento de trabalhadores sem relação jurídica de emprego pública 
constituída, para preenchimento de 5 postos de trabalho da carreira 
especial de enfermagem do mapa de Pessoal da ARS Lisboa e Vale do 
Tejo, I. P., conforme aviso (extrato) n.º 8157/2014, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 133, de 14/07/2014, conforme a seguinte 
ordenação:

Ficam por este meio notificados todos os candidatos que, da referida 
homologação da lista de classificação final, e, caso assim o entendam, 
podem interpor recurso administrativo junto do membro do Governo 
responsável pela área da saúde, no prazo de 10 dias úteis a contar do dia 
seguinte à publicação do presente aviso no Diário da República. 

Nome Classificação

José Alberto Alves Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,300
Eulália de Jesus Alves Cabaço. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,600
Alexandra Pereira Raposo Velosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,100


